DA OFERTA PÚBLICA DE DISTRIBUIÇÃO DE CERTIFICADOS DE RECEBÍVEIS IMOBILIÁRIOS 564ª EMISSÃO, EM 
CLASSE E SÉRIE ÚNICAS, DA OPEA SECURITIZADORA S.A., LASTREADOS EM CRÉDITOS IMOBILIÁRIOS 

LASTREADOS EM CRÉDITOS IMOBILIÁRIOS DEVIDOS PELO BGR CIDADE JARDIM FUNDO DE 
INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO – RESPONSABILIDADE LIMITADA 

No montante total de 

R$ 210.000.000,00 (duzentos e dez milhões de reais)  

Classificação ANBIMA: (i) Categoria – Corporativos; (ii) Concentração - Concentrado; (iii) Tipo de Segmento – 

Imóvel comercial; e (iv) Tipo de Contrato com Lastro – Compra e venda cujo lastro seja originado de contratos 

que validem operações de compra e venda de um imóvel com pagamento a prazo.

[...]

02.332.886/0011-78, na qualidade de instituição intermediária líder (“Coordenador Líder”), nos termos do §3º 

do artigo 59 da Resolução da CVM nº 160, de 13 de julho de 2022, conforme em vigor (“Resolução CVM nº 

160”), comunica o início, na presente data, da oferta pública de 210.000 (duzentos e dez mil) Certificados de 

Recebíveis Imobiliários da Série e Classe Únicas da 564ª emissão da Securitizadora (“CRI” e “Oferta”, 

respectivamente), pelo valor unitário de R$ 1.000,00 (mil reais) por CRI (“Valor Nominal Unitário”), perfazendo 

o montante total de R$ 210.000.000,00 (duzentos e dez milhões de reais) (“Montante Total da Oferta”), 

submetida ao rito de registro automático de distribuição, destinada exclusivamente a investidores profissionais, 

assim definidos nos termos do artigo 11 da Resolução CVM nº 30, de 11 de maio de 2021 (“Investidores

[...]

instituição financeira com sede na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Gilberto Sabino, nº 215, 

4º andar, Pinheiros, CEP 05425-020, inscrita no CNPJ sob o nº 22.610.500/0001-88, conforme aditado (“Escritura 

de Emissão das CCI”).  

Os Créditos Imobiliários são oriundos da: (i) parcela de securitização equivalente à R$ 120.750.000,00 (cento e 

vinte milhões e setecentos e cinquenta mil reais) devida pelo BGR CIDADE JARDIM FUNDO DE 

INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO – RESPONSABILIDADE LIMITADA (“Fundo”) em virtude da futura aquisição 

dos conjuntos de nº 41, 42, 51, 52, 61, 62, 91, 92, 101 e 102 do Edifício Cidade Jardim, objeto das matrículas nºs

[...]

encargos moratórios, multas, despesas, penalidades e eventuais indenizações e/ou direitos de regresso, 

garantias, reembolso de despesas, custas, honorários e demais encargos contratuais e legais previstos no 

Compromisso (“Créditos Imobiliários CCV”); e (ii) parcela de securitização, equivalente à R$ 89.250.000,00 

(oitenta e nove milhões, duzentos e cinquenta mil reais) devida pelo Fundo em virtude da aquisição dos Imóveis, 

nos termos do “Instrumento de Obrigação de Pagar e Outras Avenças” (“Instrumento de Obrigação de 

Pagamento”, quando em conjunto com o Compromisso e com a Escritura Definitiva, simplesmente “Contratos

[...]

data de pagamento da remuneração dos CRI imediatamente anterior, conforme o caso, até a data do efetivo 

pagamento, sobre o Valor Nominal Unitário Atualizado dos CRI juros remuneratórios correspondentes a 9,20% 

(nove inteiros e vinte centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, 

calculados conforme o disposto no Termo de Securitização, atualizado mensalmente, com base na variação 

acumulada do Indice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

(“IPCA/IBGE”), observadas as regras estabelecidas no Termo de Securitização.